

Roll. No. ....

Question Booklet Number

O.M.R. Serial No.

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

**B.A.LL.B (HONOURS)(SEM.-VII) EXAMINATION, 2022  
( For Regular, Exempted & Back Paper Students )**

**CIVIL PROCEDURE CODE-I**

**( BALLB703 )**

| Paper Code |   |   |   |   |
|------------|---|---|---|---|
| 1          | 0 | 0 | 2 | 3 |

Question Booklet  
Series

**B**

**Time : 1 : 30 Hours**

**Max. Marks : 100**

**Instructions to the Examinee :**

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains 100 questions. Examinee is required to answer any 75 questions in the OMR Answer-Sheet provided and not in the question booklet. If more than 75 questions are attempted by student, then the first attempted 75 questions will be considered for evaluation. All questions carry equal marks.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be got immediately replaced.

**(Remaining instructions on last page)**

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :**

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किन्हीं 75 प्रश्नों को केवल दी गई OMR आन्सर-शीट पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। यदि छात्र द्वारा 75 से अधिक प्रश्नों को हल किया जाता है तो प्रारम्भिक हल किये हुए 75 प्रश्नों को ही मूल्यांकन हेतु सम्मिलित किया जाएगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR आन्सर-शीट को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गए हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गए हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

**(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)**



- |  |   |
|--|---|
| <p>1. In which case court has explained the concept of "Jurisdiction of Civil Courts" ?</p> <p>(A) Deoki Amma Vs. Kunhi Raman</p> <p>(B) Jeevantha Vs. Hanumantha</p> <p>(C) P.M.A. Metropolitan Vs. M.M. Marthoma</p> <p>(D) All of the above</p>   | <p>1. किस वाद में न्यायालय ने "सिविल न्यायालयों के क्षेत्राधिकार" की अवधारणा को समझाया ?</p> <p>(A) देवकी अम्मा बनाम कुंही रमन</p> <p>(B) जीवांथा बनाम हनुमंथा</p> <p>(C) पी.एम.ए. मेट्रोपोलिटन बनाम एम. एम. मर्थोमा</p> <p>(D) उपरोक्त सभी</p>   |
| <p>2. Which section of C.P.C. deals with the Doctrine as "Res Subjudice" ?</p> <p>(A) 06</p> <p>(B) 10</p> <p>(C) 14</p> <p>(D) 20</p>   | <p>2. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा "रेस सबजूडिस" के सिद्धान्त से सम्बन्धित है ?</p> <p>(A) 06</p> <p>(B) 10</p> <p>(C) 14</p> <p>(D) 20</p>   |
| <p>3. Which section of C.P.C. deals with the "Doctrine of Res-Judicata" ?</p> <p>(A) 07</p> <p>(B) 11</p> <p>(C) 17</p> <p>(D) 23</p>  | <p>3. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा "पूर्व न्याय के सिद्धान्त" से सम्बन्धित है ?</p> <p>(A) 07</p> <p>(B) 11</p> <p>(C) 17</p> <p>(D) 23</p>   |
| <p>4. In which case court held that - "The Doctrine of Res Subjudice applies to trial of a suit and not the institution thereof" ?</p> <p>(A) Indian Bank Vs. Maharashtra State Cooperative Federation</p> <p>(B) Mathura Prasad Vs. Dossibai</p> <p>(C) Sushil Kumar Vs. Govind Ram</p> <p>(D) All of the above</p> | <p>4. किस वाद में न्यायालय ने अवधारित किया कि - "वाद को रोक दिये जाने का सिद्धान्त (रेस सबजूडिस) किसी वाद के विचारण पर लागू होता है न कि उसके दाखिले पर" ?</p> <p>(A) इण्डियन बैंक बनाम महाराष्ट्र राज्य कोऑपरेटिव फेडरेशन</p> <p>(B) मथुरा प्रसाद बनाम दोस्सीबाई</p> <p>(C) सुशील कुमार बनाम गोविंद राम</p> <p>(D) उपरोक्त सभी</p> |
| <p>5. In which case court held that - "The principle of res judicata is based on the need of giving a finality to judicial decisions" ?</p> <p>(A) Ganga Prasad Vs. Banaspati</p> <p>(B) Satyadhyan Ghosal Vs. Deorajin Debi</p> <p>(C) Batul Begam Vs. Hem Chander</p> <p>(D) All of the above</p>                  | <p>5. किस वाद में न्यायालय ने अवधारित किया कि - "पूर्व न्याय का सिद्धान्त न्यायिक निर्णयों को अंतिम रूप देने की आवश्यकता पर आधारित है" ?</p> <p>(A) गंगा प्रसाद बनाम बनस्पति</p> <p>(B) सत्यध्यान घोषाल बनाम देवराजिन देबी</p> <p>(C) बातुल बेगम बनाम हेमचन्द्र</p> <p>(D) उपरोक्त सभी</p>  |

6. Which section of C.P.C. recognises the principle that - "The defect as to territorial or pecuniary jurisdiction can be waived" ?
- (A) 21  
(B) 33  
(C) 47  
(D) 62
7. Case related to "Objection as to Territorial Jurisdiction" is/are :
- (A) Hiralal Vs. Kalinath  
(B) Pathumma Vs. Kutty  
(C) R.S.D.V. Finance Co. Ltd. Vs. Shree Vallabh Glass Works Ltd.  
(D) All of the above
8. Case related to "Objection as to subject matter of Jurisdiction" is/are :
- (A) Hriday Nath Vs. Ramchandra  
(B) Kuldip Rai Vs. Sharan Singh  
(C) K.C. Kapoor Vs. Radhika Devi  
(D) All of the above
9. Which section of C.P.C. defines the term "Suit" ?
- (A) 13  
(B) 27  
(C) 51  
(D) None of the above
10. Which section of C.P.C. deals with the institution of suit ?
- (A) 13  
(B) 26  
(C) 39  
(D) 52
6. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा - "क्षेत्रीय या धन सम्बन्धी अधिकारिता (क्षेत्राधिकार) के दोष को माफ किया जा सकता है, के सिद्धान्त को अभिज्ञापित करती है" ?
- (A) 21  
(B) 33  
(C) 47  
(D) 62
7. "क्षेत्रीय अधिकारिता के सम्बन्ध में आपत्ति से सम्बन्धित" वाद है/हैं :
- (A) हीरालाल बनाम कालीनाथ  
(B) पथुमा बनाम कुट्टी  
(C) आर.एस.डी.वी. फाइनेंस कं. लि. बनाम श्री वल्लभ ग्लास वर्क्स लि.  
(D) उपरोक्त सभी
8. क्षेत्राधिकार की विषयवस्तु पर आपत्ति से सम्बन्धित वाद है/हैं :
- (A) हृदय नाथ बनाम रामचन्द्र  
(B) कुलदीप राय बनाम शरन सिंह  
(C) के.सी. कपूर बनाम राधिका देवी  
(D) उपरोक्त सभी
9. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा "वाद" को परिभाषित करती है ?
- (A) 13  
(B) 27  
(C) 51  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
10. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा वाद के दाखिले से सम्बन्धित है ?
- (A) 13  
(B) 26  
(C) 39  
(D) 52

11. In which case court held that - "The provisions of the representative suit have been framed in order to save time and expense" ?
- (A) Madan Vs. Hansubala Devi  
(B) Ramaseshayya Vs. Ramayya  
(C) Union of India Vs. Ramcharan  
(D) All of the above
12. Which Rule of Order 06 defines pleadings ?
- (A) 01  
(B) 02  
(C) 03  
(D) 04
13. Which Rules of Order 06 require the parties to supply necessary particulars for pleadings ?
- (A) 01 to 06  
(B) 02 to 11  
(C) 03 to 13  
(D) 04 to 15
14. Fundamental Principles of Pleadings are defined in :
- (A) Order 06 Rule 02  
(B) Order 06 Rule 04  
(C) Order 10 Rule 01  
(D) Order 10 Rule 03
15. Which rule of Order 06 provides for signing and verification of pleadings ?
- (A) 14  
(B) 15  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
11. किस वाद में न्यायालय ने निर्धारित किया कि - "समय और खर्च बचाने के उद्देश्य से प्रतिनिधिक वाद के प्रावधान तैयार किये गये हैं" ?
- (A) मदन बनाम हन्सुबाला देवी  
(B) रामशेष्या बनाम रमय्या  
(C) भारत संघ बनाम रामचरन  
(D) उपरोक्त सभी
12. आदेश 06 का कौन-सा नियम अधिवचन को परिभाषित करता है ?
- (A) 01  
(B) 02  
(C) 03  
(D) 04
13. आदेश 06 के कौन-से नियमों के लिए पक्षकारों को आवश्यक विवरण/ब्यौरे को पारित करने की आवश्यकता है, अधिवचन के लिए ?
- (A) 01 से 06  
(B) 02 से 11  
(C) 03 से 13  
(D) 04 से 15
14. अधिवचन के मौलिक सिद्धान्तों को वर्णित किया गया है :
- (A) आदेश 06 नियम 02 में  
(B) आदेश 06 नियम 04 में  
(C) आदेश 10 नियम 01 में  
(D) आदेश 10 नियम 03 में
15. आदेश 06 का कौन-सा नियम अधिवचन को हस्ताक्षरित किये जाने तथा सत्यापन से सम्बन्धित है ?
- (A) 14  
(B) 15  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) या तो (A) या (B)

16. Case related to meaning of Jurisdiction is/ are :
- (A) Ujjam Bhai Vs. State of U.P.  
 (B) Official Trustee Vs. Sachindra  
 (C) Raja Soap Factory Vs. Santharaj  
 (D) All of the above
17. Kind of Jurisdiction is/are :
- (A) Pecuniary jurisdiction  
 (B) Original jurisdiction  
 (C) Subject matter jurisdiction  
 (D) All of the above
18. Which section of C.P.C. deals with the jurisdiction of Civil Courts ?
- (A) 6  
 (B) 7  
 (C) 8  
 (D) 9
19. Which section of C.P.C. defines word "Civil" ?
- (A) 2  
 (B) 6  
 (C) 10  
 (D) None of the above
20. The Expression "Suit of Civil Nature" covers :
- (A) Private rights and Obligations of Citizens  
 (B) Political and Religious Questions  
 (C) Both (A) and (B)  
 (D) Either (A) or (B)
16. क्षेत्राधिकार की परिभाषा से सम्बन्धित वाद है/हैं :
- (A) उज्जम भाई बनाम उ.प्र. राज्य  
 (B) आफिशियल ट्रस्टी बनाम सचिन्द्र  
 (C) राजा साबुन फैक्ट्री बनाम संथराज  
 (D) उपरोक्त सभी
17. अधिकारिता/क्षेत्राधिकार का प्रकार है/हैं :
- (A) धन सम्बन्धी क्षेत्राधिकार  
 (B) वास्तविक (मूल) क्षेत्राधिकार  
 (C) विषयवस्तु क्षेत्राधिकार  
 (D) उपरोक्त सभी
18. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा दीवानी न्यायालयों के क्षेत्राधिकार से सम्बन्धित है ?
- (A) 6  
 (B) 7  
 (C) 8  
 (D) 9
19. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा शब्द "दीवानी" को परिभाषित करती है ?
- (A) 2  
 (B) 6  
 (C) 10  
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
20. अभिव्यक्ति "दीवानी प्रकृति का वाद" से आच्छादित है :
- (A) नागरिकों के व्यक्तिगत अधिकार और कर्तव्य  
 (B) राजनैतिक और धार्मिक प्रश्नों/विवादों  
 (C) दोनों (A) और (B)  
 (D) या तो (A) या (B)

21. Which Rule of the C.P.C. Order 01 deals with the Non-joinder or Misjoinder of Parties ?
- (A) 07  
(B) 08  
(C) 09  
(D) 10
22. Main case related to Non-Joinder or Misjoinder of Parties is/are :
- (A) Diwakar Vs. State of M.P.  
(B) Jagannath Vs. Jaswant Singh  
(C) Naba Kumar Vs. Radhashyam  
(D) All of the above
23. According to which Rule of C.P.C. - All objections on the ground of Non-joinder or Misjoinder of Parties must be taken at the earliest opportunity ?
- (A) 10  
(B) 11  
(C) 12  
(D) 13
24. Order 01 Rule\_\_\_\_\_of C.P.C. deals with representative suit.
- (A) 06  
(B) 07  
(C) 08  
(D) 09
25. In which case court held that - "The Representative suit provisions should receive a liberal interpretation which will subserve the objects of its enactment" ?
- (A) Teja Singh Vs. Union Territory of Chandigarh  
(B) T.N. Housing Board Vs. Ganapathy  
(C) Both (A) and (B)  
(D) None of the above
21. सी.पी.सी. के आदेश 01 का कौन-सा नियम पक्षकारों के कुसंयोजन या असंयोजन से सम्बन्धित है ?
- (A) 07  
(B) 08  
(C) 09  
(D) 10
22. पक्षकारों के कुसंयोजन या असंयोजन से सम्बन्धित प्रमुख वाद है/हैं :
- (A) दिवाकर बनाम म.प्र. राज्य  
(B) जगन्नाथ बनाम जशवंत सिंह  
(C) नब कुमार बनाम राधाश्याम  
(D) उपरोक्त सभी
23. सी.पी.सी. के किस नियम के अनुसार "पक्षकारों के कुसंयोजन या असंयोजन के आधार पर सभी आपत्तियों को जल्द से जल्द अवसर दिया जाना चाहिए/सुना जाना चाहिए ?
- (A) 10  
(B) 11  
(C) 12  
(D) 13
24. सी.पी.सी. का आदेश 01 नियम\_\_\_\_\_ प्रतिनिधिक वाद से सम्बन्धित है।
- (A) 06  
(B) 07  
(C) 08  
(D) 09
25. किस वाद में न्यायालय ने निर्धारित किया कि - "प्रतिनिधिक वाद के प्रावधानों की उदार व्याख्या की जानी चाहिए, जो इसके अधिनियम के उद्देश्यों को समर्थित करे" ?
- (A) तेजा सिंह बनाम चंडीगढ़ का केन्द्रशासित प्रदेश  
(B) टी.एन. हाउसिंग बोर्ड बनाम गनपथी  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

26. Which rule of Order 06 empowers a court to strike out unnecessary pleadings ?
- (A) 16  
(B) 17  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
27. The first principle of pleadings is that they should state :
- (A) Facts  
(B) Laws  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
28. The pleadings should contains :
- (A) Statement of Material facts  
(B) Evidence  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
29. Other rules of pleadings dealing with cases of special nature, have been laid down in\_\_\_\_\_of order 06.
- (A) Rule 02 to 10  
(B) Rule 04 to 13  
(C) Rule 06 to 15  
(D) Rule 08 to 19
30. Which order of C.P.C. deals with Discovery and Inspection ?
- (A) 10  
(B) 11  
(C) 12  
(D) 14
26. आदेश 06 का कौन-सा नियम न्यायालय को अनावश्यक अभिवचनों को खारिज करने का अधिकार देता है ?
- (A) 16  
(B) 17  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) या तो (A) या (B)
27. अभिवचन का प्रथम सिद्धांत/नियम ये है कि वह\_\_\_\_\_ को बताये/कथित करे।
- (A) तथ्यों  
(B) विधियों/कानूनों  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) या तो (A) या (B)
28. अभिवचनों में समाविष्ट/अन्तर्विष्ट होना चाहिए :
- (A) वास्तविक/मौलिक तथ्यों का कथन/विवरण  
(B) साक्ष्य  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) या तो (A) या (B)
29. आदेश 06 के\_\_\_\_\_ में विशेष प्रकृति के मामलों से सम्बन्धित अभिवचन के अन्य नियम निर्धारित किये गये हैं।
- (A) नियम 02 से 10  
(B) नियम 04 से 13  
(C) नियम 06 से 15  
(D) नियम 08 से 19
30. सी.पी.सी. का कौन-सा आदेश प्रकटीकरण और निरीक्षण से सम्बन्धित है ?
- (A) 10  
(B) 11  
(C) 12  
(D) 14



31. A foreign judgment which is conclusive under C.P.C., can be enforced in India by :
- (A) Instituting a suit on such foreign judgment  
 (B) Instituting execution proceeding  
 (C) Both (A) and (B)  
 (D) Either (A) or (B)
32. Section\_\_\_\_\_of the C.P.C. regulates the forum for the institution of suits.
- (A) 10 to 14  
 (B) 15 to 20  
 (C) 26 to 30  
 (D) 57 to 62
33. Which section of C.P.C. requires the Plaintiff to file a suit in the court of the lowest grade competent to try it ?
- (A) 10  
 (B) 15  
 (C) 26  
 (D) 57
34. Sections\_\_\_\_\_deal with suits relating to immovable property.
- (A) 12 to 15  
 (B) 16 to 18  
 (C) 24 to 27  
 (D) 57 to 61
35. Which section of C.P.C. applies to suits for compensation for wrong to person or to movable property ?
- (A) 17  
 (B) 19  
 (C) 24  
 (D) 31
31. एक विदेशी निर्णय जो कि सी.पी.सी. के अन्तर्गत निश्चयात्मक है, भारत में लागू किया जा सकता है - द्वारा :
- (A) ऐसे विदेशी निर्णय पर वाद दायर/संस्थित  
 (B) निष्पादन कार्यवाही दायर/संस्थित करके  
 (C) दोनों (A) और (B)  
 (D) या तो (A) या (B)
32. सी.पी.सी. की धारा\_\_\_\_\_वादों को संस्थित/दायर किये जाने के फोरम को नियमित करती है।
- (A) 10 से 14  
 (B) 15 से 20  
 (C) 26 से 30  
 (D) 57 से 62
33. सी.पी.सी. की किस धारा में वादी को निम्नतम ग्रेड के न्यायालय में वाद दायर करने की आवश्यकता है जो उसे सुनने के लिए सक्षम है ?
- (A) 10  
 (B) 15  
 (C) 26  
 (D) 57
34. धारार्ये\_\_\_\_\_स्थावर सम्पत्ति से सम्बन्धित वादों को व्यवहारित करती हैं।
- (A) 12 से 15  
 (B) 16 से 18  
 (C) 24 से 27  
 (D) 57 से 61
35. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा शरीर या जंगम सम्पत्ति के प्रति किये गये दोषों के लिये प्रतिकर के लिए वाद पर लागू होती है ?
- (A) 17  
 (B) 19  
 (C) 24  
 (D) 31

36. Which order of the first schedule of C.P.C. deals with the parties to suit ?
- (A) 01  
(B) 02  
(C) 03  
(D) 04
37. Which rule of the order 01 of the C.P.C. deals with Joinder of Plaintiffs ?
- (A) 01  
(B) 02  
(C) 03  
(D) 04
38. Which rule of the order 01 of C.P.C. deals with the Joinder of Defendants ?
- (A) 01  
(B) 02  
(C) 03  
(D) 04
39. In which case court held that - the both conditions required for the Joinder of Plaintiffs should be fulfilled ?
- (A) Sudhansu Vs. State  
(B) Krishna Vs. Narsingh Rao  
(C) Stroud Vs. Lawson  
(D) All of the above
40. In which case court held that - both conditions defined in C.P.C. for Joinder of defendant are cumulative and not alternative ?
- (A) Stroud Vs. Lawson  
(B) Sant Singh Vs. Deo Ram  
(C) Govind Raju Vs. Alagappa  
(D) All of the above
36. सी.पी.सी. की प्रथम अनुसूची का कौन-सा आदेश वाद के पक्षकारों से सम्बन्धित है ?
- (A) 01  
(B) 02  
(C) 03  
(D) 04
37. सी.पी.सी. के आदेश 01 का कौन-सा नियम वादकारियों के संयोजन से सम्बन्धित है ?
- (A) 01  
(B) 02  
(C) 03  
(D) 04
38. सी.पी.सी. के आदेश 01 का कौन-सा नियम प्रतिवादियों के संयोजन से सम्बन्धित है ?
- (A) 01  
(B) 02  
(C) 03  
(D) 04
39. किस वाद में न्यायालय ने निर्धारित किया कि - वादी के संयोजन के लिए आवश्यक दोनों शर्तें पूरी होनी चाहिए ?
- (A) सुधांसु बनाम राज्य  
(B) कृष्णा बनाम नरसिंहराव  
(C) स्ट्राउड बनाम लॉसन  
(D) उपरोक्त सभी
40. किस वाद में न्यायालय ने निर्धारित किया कि - प्रतिवादी के संयोजन हेतु सी.पी.सी. में वर्णित दोनों शर्तें संचयी है न कि वैकल्पिक ?
- (A) स्ट्राउड बनाम लॉसन  
(B) संत सिंह बनाम देव राम  
(C) गोविंद राजू बनाम अलगप्पा  
(D) उपरोक्त सभी

41. Interrogatories are described in\_\_\_\_\_of the C.P.C..
- (A) Order 11 Rule 01 to 11  
(B) Order 13 Rule 01 to 11  
(C) Order 17 Rule 06 to 08  
(D) Order 21 Rule 09 to 13
42. In which case court decides that - "The interrogatories which are really in the nature of cross examination may not be allowed" ?
- (A) Mohd. Khan Vs. Mohd. Ibrahim  
(B) Hari Vishnu Kamath Vs. Ahmed Siddiqui  
(C) Krishna Singh Vs. Mathura Ahir  
(D) Raj Narain Vs. Indira Gandhi
43. The\_\_\_\_\_of C.P.C. deal with the inspection of documents.
- (A) Order 11 Rule 06 to 09  
(B) Order 11 Rule 15 to 19  
(C) Order 17 Rule 01 to 06  
(D) Order 23 Rule 03 to 11
44. In which order expression "Affidavit" has been defined in C.P.C. ?
- (A) 11  
(B) 23  
(C) 31  
(D) None of the above
45. The essential attributes of an affidavit are related to order\_\_\_\_\_of the C.P.C. .
- (A) 13  
(B) 17  
(C) 19  
(D) 21
41. परिप्रश्नों को सी.पी.सी. के\_\_\_\_\_ में वर्णित किया गया है।
- (A) आदेश 11 नियम 01 से 11  
(B) आदेश 13 नियम 01 से 11  
(C) आदेश 17 नियम 06 से 08  
(D) आदेश 21 नियम 09 से 13
42. किस वाद में न्यायालय ने निर्णीत किया कि - "उन परिप्रश्नों को जो वास्तव में जिरह/प्रतिपरीक्षा की प्रकृति के हैं उन्हें अनुमति नहीं दी जा सकती है" ?
- (A) मो. खान बनाम मो. इब्राहिम  
(B) हरि विष्णु कामथ बनाम अहमद सिद्दीकी  
(C) कृष्णा सिंह बनाम मथुरा अहीर  
(D) राज नारायन बनाम इंदिरा गाँधी
43. सी.पी.सी. का\_\_\_\_\_ दस्तावेजों के निरीक्षण से सम्बन्धित है।
- (A) आदेश 11 नियम 06 से 09  
(B) आदेश 11 नियम 15 से 19  
(C) आदेश 17 नियम 01 से 06  
(D) आदेश 23 नियम 03 से 11
44. सी.पी.सी. के किस आदेश में "शपथपत्र" को परिभाषित किया गया है ?
- (A) 11  
(B) 23  
(C) 31  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
45. सी.पी.सी. का आदेश\_\_\_\_\_ किसी शपथपत्र के आवश्यक गुणों/विशेषताओं से सम्बन्धित है।
- (A) 13  
(B) 17  
(C) 19  
(D) 21

46. Section\_\_\_\_\_enact a rule of res judicata in case of foreign judgment.
- (A) 13  
(B) 14  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
47. Which section of C.P.C. defines Foreign Courts ?
- (A) 2 (5)  
(B) 4 (5)  
(C) 6 (5)  
(D) 9 (5)
48. Which section of C.P.C. defines Foreign Judgment ?
- (A) 2 (6)  
(B) 4 (6)  
(C) 6 (6)  
(D) 9 (6)
49. In which case court decided that - "We are sovereign within our territory but it is no derogation of sovereignty to take account of Foreign Law" ?
- (A) Gangabai Vs. Vijay Kumar  
(B) Laxmidas Vs. Nanabhai  
(C) Satya Vs. Teja Singh  
(D) All of the above
50. Under Section\_\_\_\_\_of the C.P.C., 'a foreign judgment is conclusive and will operate as res judicata.
- (A) 11  
(B) 12  
(C) 13  
(D) 14
46. धारा\_\_\_\_\_ विदेशी निर्णय की स्थिति में/मामले में पूर्व न्याय का एक नियम अधिनियमित करती है।
- (A) 13  
(B) 14  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) या तो (A) या (B)
47. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा विदेशी न्यायालय को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (5)  
(B) 4 (5)  
(C) 6 (5)  
(D) 9 (5)
48. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा विदेशी निर्णय को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (6)  
(B) 4 (6)  
(C) 6 (6)  
(D) 9 (6)
49. किस वाद में न्यायालय ने निर्णीत किया कि - "हम अपने क्षेत्र के भीतर सम्प्रभु हैं, लेकिन विदेशी कानून/विधि को ध्यान में रखना सम्प्रभुता का अपमान नहीं है" ?
- (A) गंगाबाई बनाम विजय कुमार  
(B) लक्ष्मीदास बनाम नानाभाई  
(C) सत्या बनाम तेजा सिंह  
(D) उपरोक्त सभी
50. सी.पी.सी. की धारा\_\_\_\_\_ के अन्तर्गत एक विदेशी निर्णय निश्चयात्मक होता है और पूर्व न्याय के रूप में काम करेगा।
- (A) 11  
(B) 12  
(C) 13  
(D) 14

51. According to which section of C.P.C. - Territorial jurisdiction is a condition precedent to a court executing a decree ?  
 (A) 29 (1)  
 (B) 29 (2)  
 (C) 39 (3)  
 (D) 39 (4)
52. An executing court\_\_\_\_\_go behind the decree.  
 (A) can  
 (B) can not  
 (C) should be  
 (D) All of the above
53. The executing court\_\_\_\_\_power to mould the relief granted to Plaintiff in accordance with changed cirmustances.  
 (A) has  
 (B) has no  
 (C) may have  
 (D) Either (A) or (B) or (C)
54. According to Judgement of which case Execution Court has no power to question the legality of a Decree ?  
 (A) Ramaswami Vs. Kailasa  
 (B) Topanmal Vs. Kundomal  
 (C) Both (A) and (B)  
 (D) None of the above
55. Which Rules of Order 21 (C.P.C.) deal with the Execution Application ?  
 (A) 10 to 25  
 (B) 105 to 106  
 (C) Both (A) and (B)  
 (D) Either (A) or (B)
51. सी.पी.सी. की किस धारा के अनुसार - प्रादेशिक क्षेत्राधिकार किसी डिक्री को निष्पादित करने वाले न्यायालय के लिए एक पूर्ववर्ती शर्त है ?  
 (A) 29 (1)  
 (B) 29 (2)  
 (C) 39 (3)  
 (D) 39 (4)
52. एक निष्पादनकर्ता न्यायालय डिक्री के आधारों पर पुनः विचार\_\_\_\_\_।  
 (A) कर सकती है  
 (B) नहीं कर सकती है  
 (C) करना चाहिए  
 (D) उपरोक्त सभी
53. निष्पादनकर्ता न्यायालय को बदली परिस्थितियों के अनुसार वादी को दी गई राहत को ढालने की शक्ति\_\_\_\_\_।  
 (A) है  
 (B) नहीं है  
 (C) हो सकती है  
 (D) या तो (A) या (B) या (C)
54. किस वाद के निर्णय के अनुसार निष्पादन करने वाले न्यायालय को किसी डिक्री की वैधता पर प्रश्न करने का अधिकार/संदेह करने का अधिकार नहीं है ?  
 (A) रामास्वामी बनाम कैलाशा  
 (B) टोपनमल बनाम कुंदोमल  
 (C) दोनों (A) और (B)  
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
55. सी.पी.सी. आदेश 21 के कौन-से नियम निष्पादन प्रार्थना-पत्र से सम्बन्धित है ?  
 (A) 10 से 25  
 (B) 105 से 106  
 (C) दोनों (A) और (B)  
 (D) या तो (A) या (B)

56. According to Section 38 of the Civil Procedure Code - a decree may be executed by :
- (A) The Court which passed it  
 (B) The Court to which it sent for execution  
 (C) Both (A) and (B)  
 (D) Either (A) or (B)
57. Which section of code defines the expression "Court which passed a decree" ?
- (A) 36 (B) 37  
 (C) 38 (D) 39
58. In which case it was held that - "A court which has neither passed a decree nor a decree is transferred for execution can execute it" ?
- (A) Ghanteshwar Vs. Madan Mohan  
 (B) Kasturirao Vs. Mehar Singh  
 (C) Vigneshwar Vs. Gangabai  
 (D) All of the above
59. The question whether court who passed a decree continues to have jurisdiction to entertain an application for execution has been answered in the case of :
- (A) Maloji Vs. Shankar  
 (B) Merla Ramanna Vs. Nallaparaju  
 (C) Narainbhai Vs. Dhulabhai  
 (D) All of the above
60. Which section of Code (Civil Procedure Code) deals with the transfer of a decree by the court which has passed it and lays down conditions therefore ?
- (A) 37  
 (B) 38  
 (C) 39  
 (D) 41
56. सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 38 के अनुसार एक डिक्री निष्पादित की जा सकती है \_\_\_\_\_ द्वारा।
- (A) न्यायालय जिसने उसे पास किया हो  
 (B) न्यायालय जिसे उसके निष्पादन के लिए भेजा गया हो  
 (C) दोनों (A) और (B)  
 (D) या तो (A) या (B)
57. संहिता की कौन-सी धारा "डिक्री पारित करने वाले न्यायालय" को परिभाषित करती है ?
- (A) 36 (B) 37  
 (C) 38 (D) 39
58. किस वाद में निर्णीत किया गया कि - "एक न्यायालय जिसने न तो कोई डिक्री पारित की है और न ही कोई डिक्री निष्पादन के लिए स्थानान्तरित की गयी है, वह इसे निष्पादित कर सकता है" ?
- (A) घण्टेश्वर बनाम मदन मोहन  
 (B) कस्तूरीराव बनाम मेहर सिंह  
 (C) विगनेश्वर बनाम गंगाबाई  
 (D) उपरोक्त सभी
59. इस प्रश्न पर कि क्या एक न्यायालय जिसने एक डिक्री पारित की है, उसके पास निष्पादन के लिए आवेदन पर विचार करने का अधिकार क्षेत्र है, का उत्तर किस वाद में दिया गया ?
- (A) मालोजी बनाम शंकर  
 (B) मेर्ला रमन्ना बनाम नल्लापराजू  
 (C) नारायनभाई बनाम धुलाभाई  
 (D) उपरोक्त सभी
60. संहिता (सिविल प्रक्रिया संहिता) की कौन-सी धारा न्यायालय द्वारा एक डिक्री के हस्तांतरण से सम्बन्धित है जिसने इसे पारित किया हो, तथा इसके लिए शर्तें भी निर्धारित करता हो ?
- (A) 37  
 (B) 38  
 (C) 39  
 (D) 41

61. Main case related to distinction between Order and Decree is/are :
- (A) Vidyacharan Shukla Vs. Khubchand  
(B) Dhani Ram Vs. Sri Ram  
(C) Lachhmi Vs. Bhulli  
(D) All of the above
62. Which section of C.P.C. defines judgment debtor ?
- (A) 2 (6)  
(B) 2 (10)  
(C) 11 (8)  
(D) 11 (10)
63. Which section of C.P.C. defines mesne profits ?
- (A) 2 (11)  
(B) 2 (12)  
(C) 11 (11)  
(D) 11 (12)
64. Case related to "Against whom Mesne profits can be claimed" is/are :
- (A) Jagannath Vs. Jaswant Singh  
(B) Lucy Vs. Mariappa  
(C) Laxmishankar Vs. Yashram  
(D) All of the above
65. In which case court held that - "Interest is an integral part of mesne profits, it has to be allowed in the computation of mesne profits itself" ?
- (A) Mahant Narayan Das Jee Vs. Tirupathi Devasthanam  
(B) Narsimharao Vs. Venkata Laxmi  
(C) Rameshwar Dayal Vs. Brinda  
(D) All of the above
61. आदेश तथा डिक्री के मध्य अंतर से सम्बन्धित मुख्य वाद है :
- (A) विद्याचरन शुक्ला बनाम खूबचंद  
(B) धनी राम बनाम श्री राम  
(C) लक्ष्मी बनाम भुल्लि  
(D) उपरोक्त सभी
62. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा निर्णीत ऋणी को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (6)  
(B) 2 (10)  
(C) 11 (8)  
(D) 11 (10)
63. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा अन्तःकालीन लाभ को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (11)  
(B) 2 (12)  
(C) 11 (11)  
(D) 11 (12)
64. किसके विरुद्ध अन्तःकालीन लाभ का दावा किया जा सकता है, से सम्बन्धित वाद है/हैं ?
- (A) जगन्नाथ बनाम जशवंत सिंह  
(B) लूसी बनाम मरियप्पा  
(C) लक्ष्मीशंकर बनाम यशराम  
(D) उपरोक्त सभी
65. किस वाद में न्यायालय ने अवधारित किया कि - "ब्याज अंतःकालीन लाभ का एक अभिन्न अंग है, इसे अंतःकालीन लाभ की गणना में अनुमति दी जानी चाहिए" ?
- (A) महंत नारायन दास जी बनाम तिरुपति देवस्थानम  
(B) नरसिम्हाराव बनाम वेंकटा लक्ष्मी  
(C) रामेश्वर दयाल बनाम ब्रिंदा  
(D) उपरोक्त सभी

66. Procedural Law is \_\_\_\_\_ to Substantive Law.
- (A) An adjunct  
(B) an a accessory  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
67. In which case it was held that "The Code of Civil Procedure is an adjective law. It neither creates nor takes a way any right" ?
- (A) Ghanshyam Das Vs. Dominion of India  
(B) Ujjam Bhai Vs. State of U.P.  
(C) Lal Chand Vs. Radha Kishan  
(D) All of the above
68. Before \_\_\_\_\_ there was no uniform code of civil procedure in India.
- (A) 1859  
(B) 1881  
(C) 1901  
(D) 1908
69. The Code of Civil Procedure (1908) came into force from :
- (A) 01/01/1908  
(B) 17/03/1908  
(C) 01/01/1909  
(D) 17/03/1909
70. In pursuance of recommendations of the Justice Malimath Committee, the C.P.C. was amended by the amendments act of \_\_\_\_\_.
- (A) 1999  
(B) 2002  
(C) Both (A) and (B)  
(D) None of the above
66. प्रक्रियात्मक विधि मूल/मौलिक विधि का \_\_\_\_\_ है।
- (A) सहायक (अनुबंधक)  
(B) अनुषंगी (उपसाधक)  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) या तो (A) या (B)
67. किस वाद में कहा गया है कि - सिविल प्रक्रिया संहिता एक विशेषण विधि है, जो न तो कोई अधिकार बनाती है और न ही छीनती है ?
- (A) घनश्याम दास बनाम भारत का उपनिवेश  
(B) उज्जम भाई बनाम उ.प्र. राज्य  
(C) लाल चंद बनाम राधा किशन  
(D) उपरोक्त सभी
68. \_\_\_\_\_ के पूर्व भारत में सिविल प्रक्रिया की समान संहिता नहीं थी।
- (A) 1859  
(B) 1881  
(C) 1901  
(D) 1908
69. सिविल प्रक्रिया संहिता (1908) लागू हुई \_\_\_\_\_ से।
- (A) 01/01/1908  
(B) 17/03/1908  
(C) 01/01/1909  
(D) 17/03/1909
70. जस्टिस मलिमथ कमेटी की सिफारिशों के अनुसरण में सी.पी.सी. संशोधन अधिनियम \_\_\_\_\_ द्वारा संशोधित हुई।
- (A) 1999  
(B) 2002  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं



71. A court may send the decree for execution to another court on :
- (A) Suo motu  
(B) Application of decree-holder  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
72. After the Amendment Act of \_\_\_\_\_(C.P.C.) - the court passing the decree has no power to execute such decree against a person outside the local limits of its jurisdiction.
- (A) 1973  
(B) 1994  
(C) 2002  
(D) 2006
73. Which sections of C.P.C. deals with the Execution of Foreign Decrees in India ?
- (A) 21 to 34 (C)  
(B) 31 to 42 (A)  
(C) 43 to 44 (A)  
(D) 51 to 52 (A)
74. Which section of Civil Procedure Code (C.P.C.) deals with the Execution of Indian Decrees in foreign territory ?
- (A) 42  
(B) 43  
(C) 44  
(D) 45
75. The C.P.C. \_\_\_\_\_ a decree-holder from executing a decree simultaneously at more than one place against the property of the judgment debtor.
- (A) prevent  
(B) does not prevent  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
71. एक न्यायालय डिक्री को निष्पादन के लिए दूसरे न्यायालय में भेज सकता है :
- (A) स्वतः संज्ञान पर  
(B) डिक्रीधारक के प्रार्थना-पत्र पर  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) या तो (A) या (B)
72. \_\_\_\_\_ के संशोधन अधिनियम (सी.पी.सी.) के वाद, डिक्री पारित करने वाले न्यायालय को अपने अधिकार क्षेत्र की स्थानीय सीमाओं के बाहर किसी व्यक्ति के खिलाफ ऐसी डिक्री को निष्पादित करने की कोई शक्ति नहीं है।
- (A) 1973  
(B) 1994  
(C) 2002  
(D) 2006
73. सी.पी.सी. की कौन-सी धारारें भारत में विदेशी डिक्रियों के निष्पादन से सम्बन्धित हैं ?
- (A) 21 से 34 (ग)  
(B) 31 से 42 (क)  
(C) 43 से 44 (क)  
(D) 51 से 52 (क)
74. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा भारतीय डिक्रियों के विदेशी क्षेत्र/राज्य में निष्पादन से सम्बन्धित है ?
- (A) 42  
(B) 43  
(C) 44  
(D) 45
75. सी.पी.सी. एक डिक्रीधारक को निर्णीत ऋणी की सम्पत्ति के विरुद्ध एक से अधिक स्थानों पर एक साथ डिक्री निष्पादित करने से \_\_\_\_\_ ।
- (A) रोकती है  
(B) नहीं रोकती है  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) या तो (A) या (B)

76. Before Amendment Act of 1976, Civil Procedure Code (C.P.C.) extended to the whole of India, except :
- (A) State of Jammu and Kashmir  
(B) State of Nagaland  
(C) Tribal areas  
(D) All of the above
77. In which case it was held that Civil Procedure Code (C.P.C.) is exhaustive on matters specifically dealt with by it ?
- (A) Manoharlal Vs. Seth Hiralal  
(B) Raj Narayan Vs. Smt. Indira Gandhi  
(C) Hukum Chand Vs. Kamlanand  
(D) All of the above
78. Which section of C.P.C. define the term decree ?
- (A) 2 (2)  
(B) 2 (7)  
(C) 3 (2)  
(D) 3 (7)
79. Which section of C.P.C. deals with the restitution and determination of a question ?
- (A) 113  
(B) 239  
(C) 144  
(D) 298
80. According to C.P.C. class of decree is/are :
- (A) Preliminary  
(B) Final  
(C) Partly preliminary  
(D) All of the above
76. 1976 के संशोधन अधिनियम के पूर्व सिविल प्रक्रिया संहिता (सी.पी.सी.) सम्पूर्ण भारत में लागू होती थी, सिवाय :
- (A) जम्मू व कश्मीर राज्य  
(B) नागालैण्ड राज्य  
(C) आदिवासी क्षेत्र  
(D) उपरोक्त सभी
77. किस वाद में निर्णीत हुआ कि सिविल प्रक्रिया संहिता (सी.पी.सी.) इसके द्वारा निटपाये जाने वाले मामलों पर सर्वांगीण/परिपूर्ण है ?
- (A) मनोहरलाल बनाम सेठ हीरालाल  
(B) राज नारायण बनाम श्रीमती इंदिरा गाँधी  
(C) हुकुम चंद बनाम कमलानंद  
(D) उपरोक्त सभी
78. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा डिक्री को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (2)  
(B) 2 (7)  
(C) 3 (2)  
(D) 3 (7)
79. सिविल प्रक्रिया संहिता (सी.पी.सी.) की कौन-सी धारा प्रत्यास्थापन तथा किसी प्रश्न के अवधारण से सम्बन्धित है ?
- (A) 113  
(B) 239  
(C) 144  
(D) 298
80. सी.पी.सी. के अनुसार डिक्री का प्रकार है :
- (A) प्रारम्भिक  
(B) अंतिम  
(C) आंशिक रूप से प्रारम्भिक  
(D) उपरोक्त सभी

81. Who may file an application for execution ?
- (A) Decree-holder  
(B) Transferee of decree-holder  
(C) Real beneficiary  
(D) All of the above
82. In which case it was held that "for decree in a representative suit, a person represented in such suit may apply for execution, even if he is not on record ?
- (A) Swaminatha Vs. Kumarswami  
(B) Jung Bahadur Vs. Mohd. Ali  
(C) Surindar Nath Vs. Union of India  
(D) All of the above
83. Execution may be taken out against :
- (A) Judgment debtor  
(B) Surety of Judgment debtor  
(C) Legal representative of Judgment debtor  
(D) All of the above
84. Which section of C.P.C. deals with the arrest and detention of a judgment debtor in execution on of a decree ?
- (A) 54 (B) 55  
(C) 61 (D) 62
85. Who can fix monthly allowance for the subsistence of judgment debtors ?
- (A) Central Government  
(B) State Government  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Neither (A) nor (B)
81. कौन निष्पादन के लिए प्रार्थना-पत्र दाखिल कर सकता है ?
- (A) डिक्रीधारक  
(B) डिक्रीधारक का अंतरिती  
(C) वास्तविक लाभार्थी  
(D) उपरोक्त सभी
82. किस वाद में निर्धारित किया गया कि "एक प्रतिनिधिक वाद की डिक्री के लिए, ऐसे वाद का प्रतिनिधित्व करने वाला व्यक्ति निष्पादन के लिए आवेदन कर सकता है, भले ही वह रिकार्ड में हो ?
- (A) स्वामीनाथा बनाम कुमारस्वामी  
(B) जंग बहादुर बनाम मो. अली  
(C) सुरिन्द्र नाथ बनाम भारत संघ  
(D) उपरोक्त सभी
83. \_\_\_\_\_ के विरुद्ध निष्पादन किया जा सकता है।
- (A) निर्णीत ऋणी  
(B) निर्णीत ऋणी का प्रतिभू  
(C) निर्णीत ऋणी का विधिक प्रतिनिधि  
(D) उपरोक्त सभी
84. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा किसी डिक्री के निष्पादन में निर्णीत ऋणी की गिरफ्तारी व निरोध से सम्बन्धित है ?
- (A) 54 (B) 55  
(C) 61 (D) 62
85. कौन निर्णीत ऋणियों के जीवन-निर्वाह के लिए संदेय मासिक भत्तों को नियत कर सकता है ?
- (A) केन्द्र सरकार  
(B) राज्य सरकार  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) ना तो (A) ना ही (B)

86. In which case court clarifies the powers of the transferor court ?
- (A) Maharaj of Bobbili Vs. Narasaraju  
(B) Udayani Devi Vs. Rajeshwar  
(C) Babulal Vs. Rajkumar  
(D) All of the above
87. After several decisions - Now the provisions of the Section 39 (C.P.C.) are :
- (A) Mandatory  
(B) Not mandatory  
(C) Both (A) and (B)  
(D) Either (A) or (B)
88. Important case related to powers of Executing Court is/are :
- (A) Jonalagadda Vs. Shivarama Krishna  
(B) Mohadeo Prasad Vs. Ram Lochan  
(C) Sital Prasad Vs. Clement Robson and Company  
(D) All of the above
89. Which section of C.P.C. expressly confers upon the court executing a decree sent to it the same powers as if it had been passed by itself ?
- (A) 41  
(B) 42  
(C) 43  
(D) 44
90. In which case it was decided that - No court can executed a decree in respect of property situated entirely outside its local jurisdiction ?
- (A) Prem Chand Vs. Makhoda Devi  
(B) Shyam Singh Vs. District Collector, Hamirpur  
(C) Sachi Prasad Vs. Amar Nath  
(D) All of the above
86. किस वाद में न्यायालय ने अंतरणकर्ता न्यायालय की शक्तियों को स्पष्ट किया ?
- (A) महाराज आफ बोबीली बनाम नरसाराजू  
(B) उदयानी देवी बनाम राजेश्वर  
(C) बाबूलाल बनाम राजकुमार  
(D) उपरोक्त सभी
87. बहुत से निर्णयों के पश्चात्, अब धारा 39 (सी.पी.सी.) के प्रावधान हैं :
- (A) आवश्यक  
(B) अनावश्यक  
(C) दोनों (A) और (B)  
(D) या तो (A) या (B)
88. निष्पादनकर्ता न्यायालय की शक्तियों से सम्बन्धित महत्वपूर्ण वाद है/हैं :
- (A) जोनलगद्दा बनाम शिवराम कृष्णा  
(B) महादेव प्रसाद बनाम राम लोचन  
(C) सीतल प्रसाद बनाम क्लेमेंट रॉबसन एण्ड कम्पनी  
(D) उपरोक्त सभी
89. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा स्पष्ट रूप से अदालत को भेजी गयी डिक्री को निष्पादित करने के लिए वही अधिकार प्रदान करती है जैसे कि वह उसके द्वारा ही पारित की गयी हो ?
- (A) 41  
(B) 42  
(C) 43  
(D) 44
90. किस वाद में निर्णीत किया गया कि - कोई भी न्यायालय अपने स्थानीय क्षेत्राधिकार से पूर्णतया बाहर स्थित सम्पत्ति के सम्बन्ध में डिक्री निष्पादित नहीं कर सकता ?
- (A) प्रेम चन्द बनाम मखोदा देवी  
(B) श्याम सिंह बनाम डिस्ट्रिक्ट कलेक्टर, हमीरपुर  
(C) सची प्रसाद बनाम अमर नाथ  
(D) उपरोक्त सभी

91. Which section of C.P.C. deals with the Detention and Release of a person in civil prison in execution of a decree ?  
 (A) 55  
 (B) 56  
 (C) 57  
 (D) 58
92. At any time after a warrant for the arrest of a judgment debtor has been issued, the court may cancel it on the ground of his serious illness under Section\_\_\_\_\_of C.P.C. .  
 (A) 57  
 (B) 59  
 (C) 61  
 (D) 63
93. Property liable to attachment and sale in execution of decree :  
 (A) Tools of artisans  
 (B) Books of account  
 (C) Any right of personal service  
 (D) None of the above
94. Which section of C.P.C. deals with the power of state government to make rules as to sales of land in execution of decrees for payment of money ?  
 (A) 63  
 (B) 65  
 (C) 67  
 (D) 69
95. Which section of C.P.C. deals with the "Resistance to Execution" ?  
 (A) 70  
 (B) 72  
 (C) 74  
 (D) 76
91. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा किसी डिक्री के निष्पादन हेतु एक व्यक्ति के सिविल कारगार में निरोध व छोड़ जाने से सम्बन्धित है ?  
 (A) 55  
 (B) 56  
 (C) 57  
 (D) 58
92. सी.पी.सी. की धारा\_\_\_\_\_ के अन्तर्गत न्यायालय निर्णय ऋणी की गिरफ्तारी के लिए वारण्ट निकाले जाने के पश्चात् किसी भी समय उसकी गम्भीर रुग्णता के आधार पर उस वारण्ट को रद्द कर सकेगा।  
 (A) 57  
 (B) 59  
 (C) 61  
 (D) 63
93. वह सम्पत्ति जो डिक्री के निष्पादन में कुर्क और विक्रय की जा सकती है, है :  
 (A) शिल्पी के औजार  
 (B) लेखा बहियाँ  
 (C) वैयक्तिक सेवा कराने का कोई अधिकार  
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
94. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा - धन के संदाय की डिक्रियों के निष्पादन में भूमि के विक्रय के बारे में नियम बनाने की राज्य सरकार की शक्ति से सम्बन्धित है ?  
 (A) 63  
 (B) 65  
 (C) 67  
 (D) 69
95. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा "निष्पादन के प्रतिरोध" से सम्बन्धित है ?  
 (A) 70  
 (B) 72  
 (C) 74  
 (D) 76

96. Which section of C.P.C. defines "Judgment" ?
- (A) 2 (7)  
(B) 2 (9)  
(C) 6 (7)  
(D) 6 (9)
97. Case related to Distinction between Judgment and Decree is/are :
- (A) Topandas Vs. Gorakhram  
(B) Ananti Vs. Channu  
(C) Babulal Vs. Jayaben  
(D) All of the above
98. Which section of the C.P.C. deals with the meaning of "Order" ?
- (A) 2 (10)  
(B) 2 (14)  
(C) 6 (10)  
(D) 6 (14)
99. Every order under Section 144 of the C.P.C. \_\_\_\_\_ a decree.
- (A) is  
(B) is not  
(C) should be  
(D) All of the above
100. Which section of C.P.C. defines "Decree-holder" ?
- (A) 2 (3)  
(B) 2 (8)  
(C) 11 (3)  
(D) 11 (6)
96. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा "निर्णय" को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (7)  
(B) 2 (9)  
(C) 6 (7)  
(D) 6 (9)
97. निर्णय तथा डिक्री में विभेदन से सम्बन्धित वाद है/हैं :
- (A) टोपनदास बनाम गोरखराम  
(B) अनन्ती बनाम चन्नू  
(C) बाबूलाल बनाम जयाबेन  
(D) उपरोक्त सभी
98. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा "आदेश" की परिभाषा से सम्बन्धित है ?
- (A) 2 (10)  
(B) 2 (14)  
(C) 6 (10)  
(D) 6 (14)
99. सी.पी.सी. की धारा 144 के अन्तर्गत प्रत्येक आदेश एक डिक्री \_\_\_\_\_।
- (A) होता है  
(B) नहीं होता है  
(C) होना चाहिए  
(D) उपरोक्त सभी
100. सी.पी.सी. की कौन-सी धारा "डिक्रीधारक" को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (3)  
(B) 2 (8)  
(C) 11 (3)  
(D) 11 (6)

## **Rough Work / रफ कार्य**

**Example :**

**Question :**

Q.1 (A) ● (C) (D)

Q.2 (A) (B) ● (D)

Q.3 (A) ● (C) (D)

4. Each question carries equal marks. Marks will be awarded according to the number of correct answers you have.
5. All answers are to be given on OMR Answer Sheet only. Answers given anywhere other than the place specified in the answer sheet will not be considered valid.
6. Before writing anything on the OMR Answer Sheet, all the instructions given in it should be read carefully.
7. After the completion of the examination, candidates should leave the examination hall only after providing their OMR Answer Sheet to the invigilator. Candidate can carry their Question Booklet.
8. There will be no negative marking.
9. Rough work, if any, should be done on the blank pages provided for the purpose in the booklet.
10. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
11. In case of any difference found in English and Hindi version of the question, the English version of the question will be held authentic.

**Impt. On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly. If there is any discrepancy in the question Booklet, then after showing it to the invigilator, get another question Booklet of the same series.**

**उदाहरण :**

**प्रश्न :**

प्रश्न 1 (A) ● (C) (D)

प्रश्न 2 (A) (B) ● (D)

प्रश्न 3 (A) ● (C) (D)

4. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
5. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर-पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
6. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाये।
7. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी OMR Answer Sheet उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें। परीक्षार्थी अपने साथ प्रश्न-पुस्तिका ले जा सकते हैं।
8. निगेटिव मार्किंग नहीं है।
9. कोई भी रफ कार्य, प्रश्न-पुस्तिका में, रफ-कार्य के लिए दिए खाली पेज पर ही किया जाना चाहिए।
10. परीक्षा-कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सेल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
11. प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरण में भिन्नता होने की दशा में प्रश्न का अंग्रेजी रूपान्तरण ही मान्य होगा।

**महत्वपूर्ण:** प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्षनिरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।